1^o Circa primum, primo, ponit monitionem ; secundo, præmium impletæ monitionis, ibi : « Et Deus pacis, etc. »

1. *Monet autem ad tria : primo, qualiter se habeant in seipsis ; secundo, qua-*

liter se habeant ad proximos ; tertio, qualiter debent esse omnes ad invicem.

1^o In seipsis autem debent bona duo habere. — A) Primo, gaudium de bono habitu ; et quantum ad hoc dicit : « De cætero, fratres, » qui constantes fuistis, « gaudete, » in his quæ ad servitium Dei facitis. Et hoc est necessarium ad hoc, quod sitis justi et virtuosi, quia nullus est virtuosus, seu justus, qui non gaudet justa et virtuosa operatione. Et ideo dicitur in (*Ps.*, xcix, v. 2) : « Jubilate Deo omnis terra, servite Domino in lætitia. » (*Phil.*, iv, v. 4) : « Gaudete in Domino semper iterum dico gaudete, etc. » Et vere semper est gaudendum, quia gaudium conservat hominem in bono habitu, quia nullus

demeurer longtemps dans un état qui attriste. — B) Les bons doivent avoir en eux-mêmes un sentiment d'émulation pour leur perfection (v. 11) : « Rendez-vous parfaits, » c'est-à-dire tendez sans interruption à votre avancement (*Hebr.*, vi, v. 1) : « Quittant donc les instructions que l'on donne à ceux qui ne font que commencer de croire en Jésus-Christ, passons à ce qui est de plus parfait. » Cependant cette parole : que l'homme soit parfait, n'est point un précepte, mais seulement celle-ci : qu'il tende à la perfection ; mais cette dernière disposition est nécessaire, car celui qui ne s'applique pas à avancer, est en danger de reculer. Nous voyons, en effet, que si les rameurs ne s'efforcent de monter le courant, le vaisseau descend toujours ; c'est ce qui faisait dire au Sauveur (*S. Matth.*, v, v. 48) : « Soyez donc parfaits, comme votre Père céleste est parfait, etc. »

2^o Au prochain l'on doit l'exhortation au bien ; quant à ce point l'Apôtre dit (v. 11) : « Exhortez-vous les uns les autres, etc. » (*Eccli.*, xvii, v. 12) : « Il a ordonné à chacun d'avoir soin de son prochain, etc., » (*Rom.*, xii, v. 8) : « Que celui qui a reçu le don d'exhorter, exhorte, etc., » (*Apoc.*, xxii, v. 17) : « Que celui qui entend, dise : venez. »

3^o Enfin deux dispositions doivent être communes à tous, à savoir, l'union d'esprit : c'est ce qui lui fait dire (v. 11) : « N'ayez qu'un esprit ; » et la paix réciproque ; c'est pourquoi il dit (v. 11) : « Conservez la paix. » Ces deux dispositions sont entre elles dans ce rapport que l'une est relative à l'extérieur, l'autre à l'intérieur. En effet, il est certain que les corps ne sauraient être ni réglés ni conservés, si les membres ne gardent l'ordre entre eux. De même, il ne saurait y avoir ni Eglise, ni membres de l'Eglise, quand il n'y a entre l'un et l'autre ni ordre ni union. Or pour tenir réunis et assemblés les mem-

potest esse diu in eo quod contristat. — B) Secundo, debent habere boni in seipsis æmulationem perfectionis ; et quantum ad hoc, dicit : « Perfecti estote, » id est semper tendatis ad profectum (*Hebr.*, vi, v. 1) : « Qua propter intermittentes inchoationis Christi sermonem, ad perfectionem, etc. » Non est autem hoc quod hic dicitur, præceptum, sc. quod homo sit perfectus ; sed hoc, quod semper tendat ad perfectionem ; et hoc est necessarium, quia qui non studet ad proficiendum est in periculo deficiendi. Videmus enim quod nisi remiges conentur ascendere, navis semper descendit. Et ideo dicebat Dominus (*Marc.*, iv, v. 48) : « Estote perfecti, etc. »

hortatio ad bona ; et quantum ad hoc, dicit : « Exhortamini, etc. » (*Eccli.*, xvii, v. 12) : « Unicuique mandavit Deus de proximo, etc. » (*Rom.*, xii, v. 8) : « Qui exhortatur in exhortando. » (*Apoc.*, xxii, v. 17) : « Qui audit, dicat, veni. »

3^o Communia autem omnibus debent esse duo, sc. : ut idem sapiant, et ideo dicit : « Idem sapite ; » et ut pacem habeant, et ideo dicit : « Pacem habete. » Et hæc duo ita se habent, quod unum est exterius, aliud interius. Constat enim, quod corpora non possunt servari et ordinari, nisi membra ordinentur ad invicem : similiter nec Ecclesia, nec Ecclesie membra, nisi ordinentur et uniantur ad invicem. Est autem

2^o Proximis autem est impendenda ex-

bres de l'Eglise, une double union est nécessaire. L'une intérieure : c'est l'unanimité de sentiments par la foi, quant à l'intelligence, en croyant les mêmes vérités et par la charité quant au cœur, en aimant le même objet. Voilà pourquoi S. Paul dit (v. 11) : « Soyez unis d'esprit ; » ayez l'unanimité de sentiments quant à la foi, et d'affection, quant à l'objet de votre amour ; car pour qu'il y ait sagesse véritable, il faut que l'acte de l'intelligence se perfectionne et se complète par l'acquiescement et la délectation de l'affection. Aussi cette expression : la sagesse, veut dire, ce semble, d'après la force du mot latin : science pleine de goût (*Rom.*, xv, v. 6) : « Afin qu'ayant un même cœur et une même bouche, vous glorifiez Dieu le Père de notre Seigneur Jésus-Christ ; » et (*1^{re} Corinth.*, i, v. 10) : « Ayez tous un même langage et ne souffrez pas parmi vous de divisions ; » (*Philipp.*, ii, v. 2) : « Rendez ma joie complète, étant tous parfaitement unis ensemble, et n'ayant tous qu'un même amour. » La seconde espèce d'union est extérieure, c'est la paix ; c'est ce qui fait dire à S. Paul (v. 11) : « Vivez dans la paix » entre vous (*Hébr.*, xii, v. 18) : « Autant qu'il est possible, et autant qu'il est en vous, vivez en paix avec toutes sortes de personnes ; » (*Ps.*, xxxiii, v. 15) : « Recherchez la paix et poursuivez-la ; » (*2^e Thessal.*, iii, v. 16) : « Que le Seigneur de la paix vous donne lui-même la paix en tout temps et en tout lieu. »

II. Quand l'Apôtre ajoute (v. 11) : « Et le Dieu d'amour et de paix sera avec vous, » il fait connaître la récompense qui est accordée à ceux qui mettent en pratique la recommandation donnée plus haut. Comme s'il disait : si vous gardez la paix entre vous, le Dieu d'amour et de paix sera avec vous. Il faut remarquer sur ceci, qu'il était passé en usage chez les payens, de désigner, à raison de certains dons, quelques-uns de leurs dieux, car bien qu'il n'y ait qu'un seul Dieu, ils donnaient à chacun de ses dons le nom de Dieu, tiré de ces dons

duplex unio necessaria ad membra Ecclesiae uniendo. Una est interior, ut sc. idem sapiant per fidem quantum ad intellectum, idem credendo ; et per amorem quantum ad affectum, idem diligendo. Et ideo dicit : « Idem sapite, » id est idem sentiat's de fide, et idem diligatis affectu charitatis : quia tunc est vera sapientia, quando operatio intellectus perficitur et consummatur per quietationem et delectationem affectus. Unde sapientia dicitur, quasi sapida scientia (*Rom.*, xv, v. 6) : « Ut sic unanimes. uno ore, honorificetis Deum, etc. » (*1^{re} Cor.*, i, v. 10) : « Id ipsum dicatis, etc. » (*Phil.*, ii, v. 2) : « Idem sapiatis, etc. » Alia est exterior, sc. pax ; et ideo

dicit : « Pacem habete » inter vos (*Hébr.*, xii, v. 18) ; « Pacem sequimini, etc. » (*Ps.*, xxxiii, v. 15) : « Inquire pacem. » (*2^e Thess.*, iii, v. 16) : « Ipse Deus pacis det vobis pacem sempiternam in omni loco. »

II. *Consequenter* cum dicit : « Et Deus pacis et dilectionis erit vobiscum, » ponit præmium quod redditur implentibus monitionem prædictam ; quasi dicat : si servaveritis pacem inter vos, « Deus pacis et dilectionis erit vobiscum. » Circa quod notandum est, quod apud Gentiles consuetum erat, quod aliqui ex donis denominabant deos, quia licet esset unus Deus tantum, tamen singula dona sua denominabant deos ex illis donis, sicut ex dono

eux-mêmes. Ainsi ils disaient du don de la paix, le Dieu de la paix, et du don du salut, le Dieu du salut. L'Apôtre donc, faisant allusion à cette manière de parler, dit (v. 11) : « Et le Dieu de paix, etc., » non pas que la paix soit un Dieu, ainsi que les payens le disaient, mais Jésus-Christ est appelé le Dieu de la paix, parcequ'il aime la paix et qu'il la donne (S. Jean, xiv, v. 27) : « Je vous donne ma paix ; » (1^{re} Corinth., xiv, v. 55) : « Dieu n'est pas le Dieu de la dissension, mais le Dieu de la paix ; » (Rom., v, v. 5) : « L'amour de Dieu a été répandu dans nos cœurs par le S. Esprit qui nous a été donné. » Il est lui-même l'auteur de la paix (S. Jean, xvi, v. 55) : « Afin que vous trouviez la paix en moi. » Il habite dans la paix (Ps., lxxv, v. 5) : « Il a choisi pour demeure la cité de paix. » Et non seulement il est le Dieu de la paix, mais le Dieu d'amour ; c'est pourquoi l'Apôtre dit : « Le Dieu d'amour et de paix sera avec vous ; » ce qui arrive parce que celui qui est, quant au cœur et quant au corps, dans la paix véritable est dans la charité ; « Or celui qui demeure dans l'amour, demeure en Dieu, et Dieu en lui (1^{re} S. Jean, iv, v. 16) ; et parce que l'on ne mérite que par la paix et l'amour (S. Jean, xiv, v. 25) : « Si quelqu'un m'aime, il gardera ma parole, et mon Père l'aimera, et nous viendrons à lui, et nous ferons en lui notre demeure. »

II^o Lorsque l'Apôtre dit ensuite (v. 12) : « Saluez-vous les uns les autres par un saint baiser, » il exprime la salutation. Sur ce point, I. il leur indique une salutation réciproque, II. il les salue de la part d'autres fidèles (v. 12) : « Tous les saints vous saluent ; » III. il les salue en son propre nom (v. 15) : « Que la grâce de notre Seigneur Jésus-Christ, l'amour de Dieu, etc. »

I. Il indique donc d'abord que la salutation mutuelle doit se faire par un baiser : c'est ce qui lui fait dire (v. 12) : « Saluez-vous les uns

pacis denominabant deum pacis, et ex dono salutis, deum salutis. Huic vocabulo alludens Apostolus dicit : « Deus pacis etc. » Non quod pax sit unus Deus, sicut illi dicebant ; sed ideo Christus dicitur Deus pacis, quia est dator pacis et amator (Joan., xiv, v. 27) : « Pacem meam do vobis, etc. » (1^{re} Cor., xiv, v. 33) . « Non est Deus dissensionis, sed pacis. » (Rom., v, v. 5) : « Charitas Dei diffusa est in cordibus nostris, etc. » Ipse etiam est auctor pacis (Joan., xvi, v. 33) : « In me pacem habebitis, etc. » Ipse in pace habitat (Ps., lxxv, v. 3) : « In pace factus est locus ejus, etc. » Item non solum est Deus pacis, sed etiam dilectionis ; et ideo dicit : « Deus pacis et dilectionis erit vobiscum ; »

et hoc ideo est, quia qui est in vera pace cordis et corporis, et in caritate ; et « qui manet in caritate, in Deo manet, et Deus in eo, » ut dicitur (1^{re} Joan., iv, v. 16) ; et quia homo non meretur nisi per pacem et dilectionem (Joan., xiv, v. 23) : « Si quis diligit me, etc. »

II^o CONSEQUENTER cum dicit : « Salutate invicem in osculo, etc., » ponit salutationem ; et circa hoc primo, indicit eis mutuam salutationem : secundo, salutet eos ex parte aliorum, ibi : « Salutant vos, etc. ; » tertio, salutet eos ex parte sua, ibi : « Gratia Dei, etc. »

I. Mutuam salutationem indicit faciendam per osculum. Unde dicit : « Salutate

les autres par un saint baiser. Remarquez ici que le baiser est le signe de la paix, car c'est par la bouche, par laquelle le baiser se donne que l'homme respire. Quand les hommes se donnent réciproquement le baiser, c'est un signe de l'union des esprits dans la paix. Mais il y a une paix simulée : c'est celle que donnent ceux « qui parlent de paix avec leur prochain, et qui dans leur cœur ne pensent qu'à lui faire du mal, » comme il est dit au ps. xxvii, v. 5. « Cette paix sainte se donne par un baiser qui n'est qu'un mensonge (*Prov.*, xxvii, v. 6) : « Les blessures que fait celui qui aime, valent mieux que les baisers trompeurs de celui qui haït. » Il y a aussi une paix mauvaise et honteuse, c'est quant on s'associe pour faire le mal (*Sagesse*, xiv, v. 22) : « Vivant dans une grande confusion causée par l'ignorance, ils donnent le nom de paix à des maux si grands, et en grand nombre. » Cette paix se donne par des baisers licencieux. Aux Proverbes (vii, v. 15), il est dit de la femme corrompue : « Elle prend ce jeune homme, et, etc., » Mais il y a une paix sainte qui est donnée par Dieu (*Philipp.*, iv, v. 7) : « Que la paix de Dieu, qui surpasse toute intelligence, garde vos cœurs et vos esprits en Jésus-Christ. » Cette paix se donne par un saint baiser, parce qu'elle unit les esprits pour pratiquer la sainteté. C'est de ce baiser qu'il est dit ici (v. 12) : « Par un saint baiser. » De là est venue la coutume parmi les fidèles et les saints, de s'embrasser mutuellement, en signe de charité et d'union ; c'est ainsi encore que, dans l'Eglise, on donne la paix par un saint baiser.

II. L'Apôtre salue ensuite les Corinthiens de la part des fidèles, en disant (v. 12) : « Tous les saints vous saluent, » parce que tous les saints et les fidèles espèrent, désirent et procurent par leurs prières notre salut. C'est ainsi que tous les fidèles de Jésus-Christ espèrent mutuelle-

invicem » vos ipsos « In osculo sancto. » Ubi notandum est, quod osculum est signum pacis. Nam per os in quo datur osculum, homo respirat. Et ideo quando homines dant sibi mutua oscula, signum est, quod uniunt spiritum suum ad pacem. Est autem pax simulata ; et hæc est eorum « qui loquuntur pacem cum proximo suo, mala autem in cordibus eorum, etc., » ut dicitur in (*Ps.*, xxvii, v. 3). Quæ fidem fit per osculi fraudulentiam (*Prov.*, xxvii, v. 6) : « Meliora sunt verbera diligentis, etc. » Est et pax mala et turpis, quando se. conveniunt ad malum faciendum (*Sap.*, xiv, v. 22) : « In magno viventes in scientiæ bello, etc. » Et hæc fit per osculum libidinosum. (*Prov.*, vii, v. 13) di-

citur de mala muliere, quod apprehensum « deosculatur juvenem, etc. » Est et pax sancta quam facit Deus (*Phil.*, iv, v. 7) : « Et pax Dei, quæ exuperat, etc. » Et hæc fit per osculum sanctum, quia unit spiritum ad sanctitatem. Et de hoc osculo dicitur hic : « in osculo sancto. » Et ex hoc inolevit consuetudo, quod fideles et sancti viri in signum caritatis et unionis se invicem osculantur ; et datur pax in ecclesiis in osculo sancto.

II. *Ec parte autem aliorum salutatur eos, dicens : « Salutatur vos sancti omnes, » quia omnes sancti et fideles sperant et desiderant, ac orationibus procurant salutem nostram : unde omnes fideles Christi, ad*

ment et désirent les uns pour les autres le salut (*Ps.*, cxviii, v. 65) : « Je me suis uni avec tous ceux qui vous craignent et qui gardent vos commandements. »

III. Il les salue ensuite en son propre nom, en disant (v. 15) : « Que la grâce de notre Seigneur Jésus-Christ, etc. » Il faut ici remarquer qu'on peut attribuer de deux manières une perfection aux personnes divines. L'une quant à l'essence, l'autre par voie de causalité. On approprie essentiellement aux divines personnes, par exemple, au Père la puissance, parce qu'il est essentiellement la puissance, en tant que principe ; au Fils, la sagesse en tant qu'il est le Verbe ; à l'Esprit-Saint l'amour, en tant qu'il est la bonté. Or l'Apôtre n'applique pas ici, de cette première manière, c'est-à-dire, quant à l'essence, les attributs de la grâce, car dans ce sens tout appartiendrait à l'Esprit-Saint, mais il l'attribue quant à la causalité. Et par suite, la grâce étant un don par lequel nos péchés nous sont remis (*Rom.*, iii, v. 24) : « Gratuitement justifiés par sa grâce, etc ; » et la rémission de ces péchés nous ayant été faite par le Fils, qui, en prenant notre chair, a satisfait pour nos péchés (*S. Jean*, i, v. 17) : « La grâce et la vérité a été faite par Jésus-Christ, » pour ces motifs. S. Paul attribue la grâce à Jésus-Christ, et dit (v. 15) : « Que la grâce de notre Seigneur Jésus-Christ, etc. » Or la grâce nous est indispensable, parce qu'il est indispensable que nous nous unissions à Dieu (1^{re} *S. Jean*, iv, v. 16) : « Quiconque demeure dans l'amour, demeure en Dieu, et Dieu en lui. » Mais comme ce don vient de Dieu, en tant « qu'il a tellement aimé le monde, qu'il a donné pour lui son Fils unique, » comme il est dit en *S. Jean* (iii, v. 16) et (*Rom.*, v, v. 8) : « C'est en cela même que Dieu a fait éclater son amour pour nous, puisque nous étions encore pécheurs, quand Jésus-Christ

invicem sperant et desiderant sibi salutem (*Ps.*, cxviii, v. 63) : « Participem me fac Deus, etc. »

III. *Ex* parte autem sua salutem eos Apostolus, dicens : « Gratia Domini nostri, etc. » Ubi sciendum, quod duplex est modus appropriandi aliquid divinis personis : unus est essentialiter, alius causaliter ; essentialiter autem appropriatur divinis personis, sicut Patri potentia, quia ipse est potentia essentialiter in quantum est principium ; Filio sapientia, in quantum est Verbum ; Spiritui Sancto amor, in quantum est bonitas. Hic vero Apostolus non appropriat ista hoc modo, scilicet per essentialiter, quia sic omnia appropriarentur Spiritui Sancto, sed appropriat per causam. Et ideo cum gratia sit do-

num, quo dimittuntur nobis peccata (*Rom.*, iii, v. 24) : « Justificati gratis, etc., » et remissio peccatorum sit nobis facta per Filium, qui carnem nostram accipiens, pro peccatis nostris satisfecit (*Joan.*, i, v. 17) : « Gratia et veritas per Jesum Christum facta est, etc. : » propter hoc Apostolus attribuit gratiam Christo. Unde dicit : « Gratia Domini nostri, etc. » Charitas autem est nobis necessaria, quia oportet nos uniri Deo (1^o *Joan.*, iv, v. 16) : « Qui manet in charitate, in Deo manet, etc. » Et quia hoc est a Deo Patre in quantum ipse « sic dilexit mundum, ut Filium suum unigenitum daret, » ut dicitur (*Joan.*, iii, v. 16), et (*Rom.*, v, v. 8) : « Commendat autem Deus suam charita-

est mort pour nous, etc. » L'Apôtre donc lui attribue la charité, comme étant le principe de cette charité même, lorsqu'il dit (v. 15) : « L'amour de Dieu, etc. » Enfin la communication des choses divines se fait par le Saint-Esprit, car c'est lui qui distribue les dons spirituels (1^{re} Corinth., XII, v. 11) : « C'est un seul et même Esprit qui opère toutes ces choses, distribuant à chacun selon qu'il lui plaît. » L'Apôtre attribue donc à l'Esprit-Saint cette communication, lorsqu'il dit (v. 15) : « Et la communication du Saint-Esprit, etc. » Ou encore il lui assigne cette communication, parce que le S. Esprit est le lien des deux autres personnes. Ainsi donc S. Paul, dans sa salutation demande tout ce qui est nécessaire, en disant (v. 15) : « Que la grâce de notre Seigneur Jésus-Christ, l'amour de Dieu, et la communication du S. Esprit demeure toujours avec vous tous, ainsi soit-il. » La grâce de Jésus-Christ par laquelle nous sommes justifiés et sauvés, l'amour de Dieu le Père, par lequel nous lui sommes unis, et la communication du S. Esprit qui nous départit les dons divins. Ainsi soit-il.

COROLLAIRES SUR LE CHAPITRE TREIZIÈME.

Il n'est pas toujours d'un bon père d'user de caresses envers son enfant. Il est nécessaire quelquefois de corriger et de punir.

Alors, à l'exemple de S. Paul, il faut imiter Dieu, qui menace avant de punir, et même qui menace afin de ne pas punir. Prévenir donc par des réprimandes l'office du juge. Reprendre avec force et indignation celui qui s'obstine dans le mal, mais de telle sorte que l'indignation sorte d'un cœur paternel, et la force des entrailles de la miséricorde qui sait compatir à la faiblesse. Ne faire valoir dans la correction que la grandeur de l'offense à l'égard de Dieu, et la punition préparée par la justice divine outragée. La réprimande faite, prier pour le coupable, demander instantanément son retour à la sainteté, et s'offrir soi-même, comme une victime, à Dieu pour le salut des inférieurs.

Picquigny, *passim*.

<p>tem. » Ideo sibi, ut principio istius charitatis attribuit charitatem, cum dicit : « Et charitas Dei, » sc. Patris. Communicatio vero divinorum fit per Spiritum Sanctum, quia est distributor donorum spiritualium (1 Cor., XII, v. 11) : « Hæc omnia operantur unus atque idem Spiritus. » Et ideo Spiritui Sancto attribuit communicationem cum dicit : « Et communicatio Sancti Spiritus. » Vel attribuit sibi hoc, quia ipse</p>	<p>est communis aliis duabus personis. Sic ergo Apostolus in salutatione sua optat omnia necessaria, cum dicit : « Gratia Domini nostri Jesu Christi, et charitas Dei et communicatio Spiritus Sancti, sit semper cum omnibus vobis. Amen. » Gratia Christi, qua justificamur et salvamur ; charitas Dei, Patris, qua sibi unimur ; et communicatio Spiritus Sancti divina nobis dona distribuentis. Amen.</p>
--	--

COMMENTAIRES

SUR

L'ÉPITRE DE SAINT-PAUL AUX GALATES

PAR

S. THOMAS D'AQUIN

DOCTEUR ANGELIQUE

PROLOGUE

« Vous rejetterez les anciens fruits, lorsque les nouveaux arriveront. »

Ces paroles du Lévitique (xxvi, v. 10) conviennent à l'épître aux Galates, dans laquelle l'Apôtre reprend les fidèles de cette Eglise, de s'être laissés séduire de telle sorte par les faux-apôtres, qu'ils observaient simultanément les prescriptions légales et l'Évangile. S. Paul le leur reproche, dans ces paroles que nous avons citées, en disant : « Vous rejetterez les anciens fruits, lorsque viendront les nouveaux. »

Dans ce passage, le Seigneur insinue qu'il y a une quadruple vétusté. La première est celle de l'erreur, dont il est dit (*Isaïe*, xxvi, v. 5) : « L'erreur ancienne a disparu. » Cette erreur a été chassée par la nouveauté de la doctrine de Jésus-Christ (*S. Marc*, I, v. 27) :

DIVI THOMÆ AQUINATIS

DOCTORIS ANGELICI

EXPOSITIO

SUPER EPISTOLAM S. PAULI APOSTOLI

AD GALATAS

PROLOGUS

« Vetera novis supervenientibus projici-

cietis » (*Lev.*, xxvi, v. 10). Hæc verba competunt presenti epistolæ, in qua Apostolus redarguit Galatas, qui in tantum seducti fuerant a pseudo, ut simul servarent legalia et Evangelium, quod Apostolus improperat in verbis præmissis, dicens : « Vetera novis supervenientibus projicietis. »

In quibus verbis innuit Dominus quadruplicem vetustatem. Prima vetustas est erroris, de qua (*Is.*, xxvi, v. 3) : « Vetus error abiit ; » et hæc remota est per novitatem doctrinæ Christi (*Marc.*, I, v. 27) .

« Qu'est-ce que ceci, et quelle est cette nouvelle doctrine ? » La seconde vétusté est celle des figures, au sujet desquelles il est dit (*Hebr.*, viii, v. 8) : « Je ferai avec la maison de David et celle de Juda une alliance nouvelle, non selon l'alliance que j'ai faite avec leurs pères ; » paroles ou l'on voit que la première alliance est tombée en vétusté, et qu'elle a fait place à la nouveauté de la grâce, ou de la vérité de la présence de Jésus-Christ (*Jérémie*, xxxi, v. 22) : « Le Seigneur a créé sur la terre un prodige nouveau. » La troisième est la vétusté de la faute, dont il est dit (*Ps.*, xxxi, v. 5) : « Parce que je me suis tu, » c'est-à-dire que je n'ai point avoué mon péché, « mes os ont vieilli : » celle-ci disparaît devant la nouveauté de la justice (*Rom.*, vi, v. 4) : « Nous avons été ensevelis avec Jésus-Christ par le baptême, afin que nous marchions dans une vie nouvelle. » Enfin la quatrième est la vétusté du châtiment (*Lamentat.*, iii, v. 5) : « Il a fait vieillir ma peau et ma chair ; » elle fera place à la nouveauté de la gloire dont Isaïe dit (*Lxvi*, v. 22) : « Je m'en vais créer de nouveaux cieux et une terre nouvelle ; » et (*Apoc.*, xxi, v. 5) : « Celui qui était assis sur le trône, dit : je vais faire toutes choses nouvelles. »

<p>« Quæ est hæc nova doctrina ? » Secunda vetustas est figuræ, de qua (<i>Hebr.</i>, viii, v. 8) : « Consummabo super domum David, et super Juda testamentum novum, non secundum testamentum quod feci patribus eorum. » Ubi primo ostendit primum testamentum esse vetustum, et hoc renovari per novitatem gratiæ, seu veritatis præsentis Christi (<i>Jer.</i>, xxxi, v. 22) : « Novum faciet Dominus super terram, etc. » Tertiam est vetustas culpæ, de qua (<i>Ps.</i>, xxxi, v.</p>	<p>3) : Quoniam tacui » (confitendo sc. peccata mea) « inveteraverunt, etc. ; » et hæc renovatur per novitatem justitiæ (<i>Rom.</i>, vi, v. 4) : « In novitate vitæ ambulemus, etc. » Quarta est vetustas pænæ (<i>Thren.</i>, iii, v. 3) : « Vetustam feci pellem meam ; » et hæc renovabitur per novitatem gloriæ, de qua novitate (<i>Is.</i>, lxxvi, v. 22) : « Ecce ego creo cælum novum, etc. » (<i>Apoc.</i>, xxi, v. 5) : « Dixit, qui sedebat in throno : Ecce nova facio omnia. »</p>
--	--

EXPLICATION

DE

L'ÉPÎTRE DE S. PAUL AUX GALATES

CHAPITRE PREMIER.

LEÇON 1^{re} (ch. 1^{er}, v. 1 à 5.)

SOMMAIRE. — L'Apôtre expose l'origine de son Apostolat. Il fait connaître quels biens il souhaite aux Galates de la part de Dieu le Père et de Notre Seigneur Jésus-Christ, qui s'est offert à la mort pour nos péchés.

1. *Paul Apôtre non par la grâce des hommes, ni par un homme, mais par Jésus-Christ et Dieu son Père qui l'a ressuscité des morts,*

2. *Et tous les frères qui sont avec moi, aux Eglises de Galatie.*

3. *Que la grâce et la paix voas soient données par Dieu le Père et par notre Seigneur Jésus-Christ,*

4. *Qui s'est livré lui-même pour nos péchés, et pour nous retirer de la corruption du siècle présent, selon la volonté de Dieu notre Père,*

5. *A qui soit gloire dans tous les siècles des siècles. Amen.*

S. Paul écrit donc aux Galates cette lettre, dans laquelle il établit que la grâce de l'alliance nouvelle nous ayant été donnée, l'ancienne

EXPLANATIO

EPISTOLÆ AD GALATAS

CAPUT I.

LECTIO PRIMA.

Legationis Pauli origo describitur, ac bona Galatis imprecata a Patre Deo et Christo esse ostenditur, qui pro peccatis nostris sese morti obtulit.

1. *Paulus Apostolus non ab hominibus, neque per hominem, sed per Jesum*

Christum et Deum Patrem, qui suscitavit eum a mortuis :

2. *Et qui mecum sunt omnes fratres, Ecclesiis Galatiæ,*

3. *Gratia vobis, et pax a Deo Patre nostro et Domino Jesu Christo,*

4. *Qui dedit semetipsum pro peccatis nostris, ut eriperet nos de presenti sæculo nequam, secundum voluntatem Dei et Patris nostri,*

5. *Cui est gloria in sæcula sæculorum. Amen.*

Scribit ergo Apostolus Galatis hanc epistolam, in qua ostendit, quod, venienti gratia novi Testamenti, debet projici vetus

alliance doit être rejetée, la figure être abandonnée, puisque la vérité est accomplie, et que par ce double don qui nous est fait, à savoir, la grâce et la vérité, on parvient à la vérité de la justice et de la gloire. Or, on possède la grâce et la vérité, quand laissant de côté les observances légales, on s'applique avec ferveur à la pratique de l'Évangile de Jésus-Christ.

Cette Épître est convenablement placée ; car après les deux aux Corinthiens, où l'Apôtre a traité, dans la première des sacrements de l'Église, dans la seconde des ministres qui les confèrent, celle-ci devient le complément nécessaire des précédentes, puisque S. Paul y montre que les sacrements de l'ancienne alliance ont fait leur temps.

L'Épître aux Galates se divise en deux parties ; la première renferme les salutations ; la seconde la narration épistolaire (v. 6) : « Je m'étonne qu'abandonnant celui qui vous a appelés à la grâce, etc. »